
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.JJl_roATE/2023 del 2 9 AGO, Zgl~ 

OGGETTO: Proroga del contratto TCN Telecomunicazioni registrato a Messina Agenzia delle Entrate il 
07.06.2021 al n.873 serie 3 "Servizio di manutenzione della rete telematica e degli apparati 
elettronici inerenti il collegamento in fibra ottica tra la sede master di contrada Scoppo e tutti i 
caselli di esazione della tratta Messina - Catania" 

CIG: Z562C3F16A 

PREMESSO CHE: 
• Con nota Prot. n. 1222/DG del 04/09/2019 è stato nominato RUP il Dott. Carmelo letto e con la 

medesima nota è stato nominato DEC il Tec. El. Giovanni La Vecchia; 
• Con Decreto Dirigenziale n. 24/DATE/2020 del 30/01/2020 è stato approvato il progetto del 

"Servizio di manutenzione della rete telematica e degli apparati elettronici inerenti il collegamento 
in fibra ottica tra la sede master di contrada Scoppo e tutti i caselli di esazione della tratta Messina 
- Catania" per una durata di tre anni con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 

A 1) Importo Progetto 

A 2) - di cui per oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori 

non soggetti a ribasso d'asta 

A 3) Lavori a base d'asta (A1-A2) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A3) 

€ 38 771,76 

€ 657,36 

€ 38 114,40 

€ 38 771,76 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B 1) per Spese Tecniche (2% x 149.658,54) 

B 2) per Imprevisti 5,00 % 

B 3) per I.VA 22% 

Sommano 

€ 775,44 

€ 1 938,59 

€ 8.;:__:;_5=29:;_:.,.;_79;;_ 

€ 11243,81 € 11243,81 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50015,56 

• Con Decreto Dirigenziale n. 271/DATE/2020 del 31.07.2020 il "Servizio di manutenzione della 
rete telematica e degli apparati elettronici inerenti il collegamento in fibra ottica tra la sede master 
di contrada Scoppo e tutti i caselli di esazione della tratta Messina - Catania" è stato affidato alla 
"TCN Telecomunicazioni S.r.l.", Sede in via G.B. Impallomeni, n? 2 - 98057 Milazzo (ME) - 
P.I.02892800836, che ha offerto un ribasso del 5,1460% determinando un importo contrattuale 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

complessivo pari a € 47.485,40 di cui € 36.810,39 di importo per il servizio e € 10.657,01 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione (comprensivi di €.8.098,29 per iva) come rilevabile 
dal seguente quadro economico: 

A) Servizio 

Al) Prestazioni lavorative a base d'asta € 38.114,40 

A2) Ribasso €1.961,37 

A3) Prestazione del servizio in funzione del ribasso offerto (5,1460%) € 36.153,03 

A4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 65736 

TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO € 36.810,39 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) € 1.840,52 

B3) Per spese tecniche «2%) € 736,21 

B4) PerIVA(22%)diA+Bl+B2 € 8.098,29 

Totale Somme a disposizione € 10.657,01 

IMPORTO TOTALE € 47.485,40 

• con il sopra citato decreto è stata impegnata la somma occorrente sul capitolo n. 48 esercizio 
finanziario bilancio pluriennale 2020/2023, giusto impegno n.1235 del 12/08/202; 

• in data 11.08.2020 è stato consegnato il servizio con apposito verbale sotto riserva di legge; 
• è stato stipulato contratto d'appalto REP CAS n. 321/2021 del 13/04/2021, registrato a Messina 

Agenzia delle Entrate il 07.06.2021 al n.873 serie 3; 
• con nota PEC del 21/08/2023 prot. CAS 25524, è stato chiesto alla Società TCN 

Telecomunicazioni S.r.l la disponibilità alla proroga di ulteriori sei mesi (fino al 11/02/2024) dei 
servizi in oggetto agli stessi patti e condizioni del contratto in essere fermo restando la clausola di 
eventuale rescissione anticipata con preavviso di gg 15; 

• con nota assunta la prot. CAS n. 25812 del 25/08/2023 la società TCN Telecomunicazioni S.r.l ha 
comunicato la disponibilità a continuare l'erogazione del servizio agli stessi patti e condizioni del 
contratto in essere per ulteriori sei mesi; 

• il RUP ha disposto la redazione della perizia di proroga: 
• in data 07/08/2023 il DEC ha trasmesso la perizia di proroga con il seguente quadro economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Al Servizio 

Al) 
A2) 
A3) 

servizio per mesi sei con ribasso d'asta 5,1460% 

sommano oneri non sogetti a ribasso d'asta 
Totale importo lavori 

€6025,50 
€ 109,56 

€6135,06 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B 1) per Spese Tecniche (2% x 149.658,54) 
B 2) per Imprevisti 5,00 % 
B 3) per LV.A. 22% 

Sommano 

€ 122,70 
€ 306,75 
€ 1 349,71 
€ 1 779,17 € 1 779,17 

€ 7914,23 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

CONSIDERATO 
• Necessario prorogare il servizio di cui in oggetto nelle more dell'ultimazione dei lavori relativi al 

progetto "Completamento della rete telematica a servizio dei caselli di esazione per le tratte A20 
Messina Palermo e A 18 Siracusa Gela" ove è prevista l'assistenza tecnica biennale manutentiva della 
rete telematica sulle tratte A 18 Messina - Catania Siracusa - Gela A20 Messina - Palermo; 

• Necessario approvare la perizia di proroga redatta dal DEC e di impegnare la spesa. 

VISTO 
• l'art. 43 del D.Lgs. 11812001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione; 
• il D.D.G. n.2901 del 3.10.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il bilancio consorti le per il triennio 
2022/2024; 

• il regolamento di contabilità; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI APPROVARE la perizia di proroga redatta dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto per la 
somma complessiva di €.7914,23 di cui € 6.135,06 per il servizio ed € 1.779,17 per somme a disposizione 
dell' amministrazione; 

Art. 3) DI AUTORIZZARE la proroga del contratto della Società TCN Telecomunicazioni S.r.l Sede 
in via G.B. Impallomeni, n? 2 - 98057 Milazzo (ME) - P.I.02892800836S.r.1. per ulteriori sei mesi; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +39 090 37111 - Cod Fisc e P IV A 01962420~0 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 ----....... 

00187 ROMA Via Del Croclteri n 41 ~~ 
web. www.autostradesiciliane.itmall·info@autostradesiciliane.itRecautostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Art. 4) IMPEGNARE la somma complessiva di €.7914,23 di cui € 6.135,06 per il servizio ed € 1.779,17 
per somme a disposizione dell'amministrazione iva inclusa, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione della suddetta prestazione, sul capitolo 48 del bilancio del corrente esercizio finanziario a 
favore della Società TCN Telecomunicazioni S.r.l Sede in via G.B. Impallomeni, n? 2 - 98057 Milazzo 
(ME) - P.I.02892800836; 

Art. 5) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà presumibilmente nel mese di marzo 2024. 
Art. 6) DI TRASMETTERE Il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per 
l'impegno delle somme, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del CASo 

Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio 
e Direttore Generale f.f. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesicil iane@posta-cas.it 


